



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ
ПАЛАТА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ**

ул. Алеутская, д. 45а, г. Владивосток, 690091
Тел.: (423) 243-32-60, факс: (423) 243-32-60
E-mail: pk@ksp25.ru
ОКПО 38557372, ОГРН 1122540000670
ИНН/КПП 2540178592/254001001

Председателю
комитета по бюджетно-
налоговой политике и
финансовым ресурсам
Законодательного Собрания
Приморского края

25.09.2015 № 01-16/1067
На № _____ от _____

Г.Ц. Ахояну

Уважаемый Галуст Цолакович!

Направляем Вам заключение Контрольно-счетной палаты Приморского края на проект закона Приморского края "О внесении изменений в закон Приморского края "О краевом бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов".

Приложение: на 23 л. в 1 экз.

Суванин
Председатель
Контрольно-счетной палаты

Д.А. Виноградов

Антонова
Екатерина Владимировна
240-15-19

Законодательное Собрание
Приморского края
Комитет по бюджетно-налоговой
политике и финансовым ресурсам
Входящий № 10/70
25 сентября 2015 г.

Заключение
Контрольно-счетной палаты Приморского края
на проект закона Приморского края "О внесении изменений в Закон
Приморского края "О краевом бюджете на 2015 год и плановый период
2016 и 2017 годов"

Проект Закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов" (далее – законопроект) представлен Губернатором Приморского края 21.09.2015 в соответствии со статьей 83 Закона Приморского края от 02.08.2005 № 271-КЗ "О бюджетном устройстве, бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в Приморском крае".

Согласно законопроекту на 2015 год предлагается увеличение:

по доходам краевого бюджета на 662908,0 тыс. рублей. Годовые бюджетные назначения определены в общем объеме 84520106,6 тыс. рублей (утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ - 83857198,6 тыс. рублей);

по расходам - на 2025453,2 тыс. рублей и представлены в общем объеме 90560281,0 тыс. рублей (88534827,8 тыс. рублей);

размера дефицита - на 1362545,2 тыс. рублей, общий объем которого сложился в сумме 6040174,4 тыс. рублей (4677629,2 тыс. рублей).

(Тыс. рублей)

Показатели		Доходы	Расходы	Дефицит (-)
Утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ	на 2015 год	83 857 198,6	88 534 827,8	-4 677 629,2
	на 2016 год	78 932 343,5	79 706 798,5	-774 455,0
	на 2017 год	78 672 783,9	79 782 516,9	-1 109 733,0
Законопроект от 21.09.2015	на 2015 год	84 520 106,6	90 560 281,0	-6 040 174,4
	на 2016 год	78 932 343,5	79 653 298,5	-720 955,0
	на 2017 год	78 672 783,9	79 782 516,9	-1 109 733,0
Отклонения (+;-)	на 2015 год	+662 908,0	+2 025 453,2	+1 362 545,2
	на 2016 год	0,0	-53 500,0	-53 500,0
	на 2017 год	0,0	0,0	0,0

На плановый период 2016 года по доходам краевого бюджета показатели оставлены без изменений (78932343,5 тыс. рублей), по расходам и размеру дефицита представлено уменьшение на 53500,0 тыс. рублей, что составило по расходам 79653298,5 тыс. рублей (законодательно утверждено 79706798,5 тыс. рублей) и размеру дефицита - 720955,0 тыс. рублей (774455,0 тыс. рублей).

На плановый период 2017 года общие параметры краевого бюджета не изменены.

ДОХОДЫ

Согласно законопроекту доходы краевого бюджета на 2015 год составляют 84520106,6 тыс. рублей и по сравнению с показателями,

утвержденными законом Приморского края о краевом бюджете от 24.07.2015 № 649-КЗ, увеличиваются на 0,8 %, или на 662907,9 тыс. рублей.

В представленном законопроекте общий объем **налоговых и неналоговых доходов** по сравнению с законодательно утвержденным не изменен и составил 64196402,6 тыс. рублей. При этом законопроектом предложены разнонаправленные корректировки планируемых объемов поступлений по налоговым и неналоговым доходам.

Контрольно-счетная палата отмечает имеющееся перевыполнение годового плана по налоговым и неналоговым доходам за 8 месяцев 2015 года. Так, по виду доходов "Государственная пошлина" исполнение составило 149155,2 тыс. рублей, или 101,5% к предложенным законопроектом (146947,0 тыс. рублей) и 119,5 % к законодательно утвержденным назначениям (124851,0 тыс. рублей); по виду доходов "Платежи при пользовании недрами" - 3850,0 тыс. рублей, или 113,6 % к предложенным законопроектом (3389,0 тыс. рублей) и 137,2 % к законодательно утвержденным назначениям (2807,0 тыс. рублей).

В связи с чем полагаем, что представленные в законопроекте внутренние разнонаправленные корректировки по налоговым и неналоговым доходам, не изменяющие их общий планируемый объем, осуществлены в целях подведения бюджетных назначений по представленным в законопроекте видам поступлений к их полному исполнению (перевыполнению) за 2015 год.

Безвозмездные поступления на 2015 год представлены в объеме 20323703,9 тыс. рублей, что больше законодательно утвержденных назначений на 3,4 %, или на 662907,9 тыс. рублей.

(Тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Отклонения
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	64196402,6	64196402,6	0,0
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	6509877,0	6502913,0	-6964,0
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	6509877,0	6502913,0	-6964,0
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО	10779763,0	10597506,0	-182257,0
Налог на имущество организаций	9476072,0	9293815,0	-182257,0
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	124851,0	146947,0	22096,0

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Отклонения
Государственная пошлина за совершение действий, связанных с приобретением гражданства Российской Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из Российской Федерации	0,0	10000,0	10000,0
Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий	124851,0	136947,0	12096,0
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ	0,0	800,0	800,0
Налоги на имущество	0,0	800,0	800,0
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	35520,0	48241,0	12721,0
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям	0,0	432,0	432,0
Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри страны	5709,0	10609,0	4900,0
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	26073,0	32183,0	6110,0
Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий	1600,0	338,0	-1262,0
Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	2138,0	4679,0	2541,0
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ	194351,0	194933,0	582,0

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Отклонения
ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ			
Платежи при пользовании недрами	2807,0	3389,0	582,0
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	9239,0	103785,0	94546,0
Доходы от компенсации затрат государства	5005,0	99551,0	94546,0
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ	64602,0	79533,0	14931,0
Доходы от продажи квартир	62112,0	77012,0	14900,0
Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	2484,0	2515,0	31,0
АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ	469,0	10469,0	10000,0
Платежи, взимаемые государственными и муниципальными органами (организациями) за выполнение определенных функций	0,0	10000,0	10000,0
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	896784,6	915904,6	19120,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение антимонопольного законодательства в сфере конкуренции на товарных рынках, защиты конкуренции на рынке финансовых услуг, законодательства о естественных монополиях и законодательства о государственном регулировании цен (тарифов)	850,0	1450,0	600,0
Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу	5,0	285,0	280,0
Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев	0,0	157,0	157,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о недрах, об особо охраняемых природных территориях, об охране и использовании животного мира, об экологической экспертизе, в области охраны окружающей среды, о рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов, земельного законодательства, лесного законодательства,	0,0	276,0	276,0

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Отклонения
водного законодательства			
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности	28000,0	28162,0	162,0
Денежные взыскания (штрафы) за правонарушения в области дорожного движения	848343,6	848488,6	145,0
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд	300,0	6298,0	5998,0
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба	11764,0	23266,0	11502,0
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	0,0	14425,0	14425,0
Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов Российской Федерации	0,0	14425,0	14425,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	19660795,9	20323703,9	662907,9
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	18683304,0	19346211,9	662907,9
<i>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</i>	3864309,4	4181522,6	317213,2
на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства	0,0	221645,2	221645,2
на реализацию федеральных целевых программ	110075,8	205643,8	95568,0
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	2512846,7	2858541,4	345694,7
на содержание депутатов Государственной Думы и их помощников	3924,3	5358,4	1434,2
на содержание членов Совета Федерации и их помощников	996,7	1277,9	281,2
на выплату региональной доплаты к пенсии	709496,8	993807,4	284310,6
на выплату стипендий Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации для обучающихся по направлениям подготовки (специальностям), соответствующим приоритетным направлениям модернизации и технологического развития экономики Российской Федерации	1699,2	2155,2	456,0

Наименование	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Отклонения
на финансовое обеспечение мероприятий по временному социально-бытовому обустройству лиц, вынужденно покинувших территорию Украины и находящихся в пунктах временного размещения	68101,6	83547,0	15445,4
в целях улучшения лекарственного обеспечения граждан	0,0	43767,4	43767,4
ВСЕГО ДОХОДОВ	83857198,6	84520106,6	662907,9

РАСХОДЫ

Законодательно утвержденные бюджетные ассигнования на 2015 год составляют 88534827,8 тыс. рублей.

Согласно законопроекту расходная часть краевого бюджета представлена в объеме 90560281,0 тыс. рублей, что выше законодательно утвержденных параметров на 2025453,2 тыс. рублей.

В предложенном варианте законопроекта учтено соответствующее распределение федеральных средств, указанное выше в доходах, в общей сумме 662907,9 тыс. рублей, неиспользованные остатки средств федерального бюджета по состоянию на 01.01.2015 – 1361,4 тыс. рублей. Также увеличены расходы за счет краевых средств в общем объеме 1361183,9 тыс. рублей.

Кроме того, законопроектом предложено множественное перемещение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, ведомствами, целевыми статьями программных и непрограммных расходов.

В разрезе 14 разделов бюджетной классификации расходов изменения отражены по 12, в том числе в связи с распределением только федеральных средств по 1 разделу, только краевых средств – по 5 разделам, всех указанных средств и остатков средств федерального бюджета – по 6 разделам.

(Тыс. рублей)

Наименование	Рз	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законо- проект от 21.09.2015 на 2015 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)			
				всего	в том числе за счет средств		
					федерального бюджета	остатков средств федерального бюджета	краевого бюджета
Общегосударствен- ные вопросы	01	3856878,2	3805835,0	-51043,2	17160,8	0,0	-68204,0
Национальная оборона	02	22812,8	22812,8	0,0	0,0	0,0	0,0

Наименование	Рз	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законо- проект от 21.09.2015 на 2015 год	Изменения (+ увеличение, - снижение)			
				всего	в том числе за счет средств		
					федерального бюджета	остатков средств федерального бюджета	краевого бюджета
Национальная безопасность и правоохранитель- ная деятельность	03	1070548,2	1071014,2	466,0	0,0	0,0	466,0
Национальная экономика	04	15410403,7	15658650,6	248246,9	221645,1	0,0	26601,8
Жилищно- коммунальное хозяйство	05	5928060,7	5906940,7	-21120,0	0,0	0,0	-21120,0
Охрана окружающей среды	06	50254,6	50154,6	-100,0	0,0	0,0	-100,0
Образование	07	18573665,9	18438626,8	-135039,1	456,0	0,0	-135495,1
Культура, кинематография	08	1853890,9	1953001,5	99110,6	110,6	0,0	99000,0
Здравоохранение	09	15868804,4	17301558,1	1432753,7	43992,8	0,0	1388760,9
Социальная политика	10	20623636,7	20985587,9	361951,2	284085,2	1361,4	76504,6
Физическая культура и спорт	11	1456479,9	1449623,6	-6856,3	0,0	0,0	-6856,3
Средства массовой информации	12	315788,1	317414,1	1626,0	0,0	0,0	1626,0
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	994250,0	994250,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Межбюджетные трансферты общего характера	14	2509353,7	2604811,1	95457,4	95457,4	0,0	0,0
Всего расходов		88534827,8	90560281,0	2025453,2	662907,9	1361,4	1361183,8

В ведомственной структуре расходов краевого бюджета корректировки бюджетных назначений на 2015 год представлены следующим образом.

(Тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Ве- дом- ство	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.15 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
1	Администрация Приморского края	751	609 432,0	573 262,6	-36 169,4
2	Департамент финансов Приморского края	752	3 576 088,3	3 566 958,3	-9 130,0
3	Законодательное Собрание Приморского края	753	471 576,5	471 662,4	85,9
4	Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754	7 713 428,1	8 216 541,3	503 113,2
5	Департамент информатизации и телекоммуникаций Приморского края	755	654 453,0	681 715,0	27 262,0

№ п/п	Наименование	Ве-дом-ство	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.15 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
6	Архивный отдел Приморского края	756	69 996,5	69 996,5	0,0
7	Уполномоченный по правам человека в Приморском крае	757	20 232,8	20 232,8	0,0
8	Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758	2 756 685,2	2 750 185,2	-6 500,0
9	Департамент образования и науки Приморского края	759	19 465 328,1	19 387 111,2	-78 216,9
10	Департамент труда и социального развития Приморского края	760	19 067 641,5	19 375 843,3	308 201,8
11	Департамент здравоохранения Приморского края	761	15 230 104,5	16 672 358,2	1 442 253,7
12	Контрольно-счетная палата Приморского края	762	44 473,7	44 473,7	0,0
13	Департамент лесного хозяйства Приморского края	763	487 373,2	487 373,2	0,0
14	Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764	1 536 029,1	1 549 178,2	13 149,1
15	Департамент культуры Приморского края	765	1 167 077,5	1 265 588,1	98 510,6
16	Департамент записи актов гражданского состояния Приморского края	766	121 434,3	121 434,3	0,0
17	Избирательная комиссия Приморского края	767	153 632,1	153 632,1	0,0
18	Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливным ресурсам Приморского края	768	4 431 648,3	4 414 128,3	-17 520,0
19	Департамент гражданской защиты Приморского края	769	1 117 483,7	1 132 929,1	15 445,4
20	Департамент по тарифам Приморского края	770	40 283,2	40 283,2	0,0
21	Департамент информационной политики Приморского края	771	337 876,4	337 542,4	-334,0
22	Инспекция регионального строительного надзора и контроля в области долевого строительства Приморского края	772	35 896,7	35 896,7	0,0
23	Департамент по делам молодежи Приморского края	774	213 159,1	306 687,9	93 528,8
24	Департамент градостроительства Приморского края	775	3 643 057,5	3 618 557,5	-24 500,0
25	Государственная ветеринарная инспекция Приморского края	776	175 899,2	172 299,2	-3 600,0
26	Департамент государственных программ и внутреннего государственного финансового контроля Приморского края	778	24 035,6	24 035,6	0,0
27	Департамент земельных и имущественных отношений Приморского края	779	2 647 724,5	2 693 571,5	45 847,0
28	Департамент туризма Приморского края	780	44 321,8	41 971,8	-2 350,0
29	Департамент по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира Приморского края	782	49 005,8	49 005,8	0,0
30	Департамент рыбного хозяйства и водных биологических ресурсов Приморского края	783	130 402,9	130 402,9	0,0
31	Департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края	784	211 583,3	488 647,5	277 064,2

№ п/п	Наименование	Ве-дом-ство	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.15 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
32	Департамент по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края	785	602 294,7	602 294,7	0,0
33	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Приморском крае	786	10 793,7	10 793,7	0,0
34	Департамент энергетики Приморского края	787	234 280,7	229 946,9	-4 333,8
35	Департамент внутренней политики Приморского края	789	70 125,7	70 125,7	0,0
36	Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края	790	134 566,2	134 466,2	-100,0
37	Департамент международного сотрудничества Приморского края	793	29 165,4	26 090,2	-3 075,2
38	Департамент промышленности Приморского края	794	1 108 522,3	496 142,9	-612 379,4
39	Государственная жилищная инспекция Приморского края	795	40 901,1	40 901,1	0,0
40	Департамент государственного заказа Приморского края	796	51 813,7	51 813,7	0,0
41	Департамент проектов и стратегического развития Приморского края	798	5 000,0	4 200,0	-800,0
	Всего расходов		88 534 827,8	90 560 281,0	2 025 453,2

Как видно из таблицы, из 41 главного распорядителя бюджетных средств изменения общего показателя бюджетных назначений коснулись 25, при этом по 11 увеличены бюджетные назначения, по 14 – уменьшены.

В разрезе непрограммных и программных расходов краевого бюджета изменения представлены следующим образом.

1. Изменение бюджетных ассигнований в разрезе государственных программ Приморского края (далее – ГП) и непрограммных направлений деятельности на 2015 год.

(Тыс. рублей)

№ п/п	Наименование показателей	Закон Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
	Государственные программы Приморского края, всего	86 565 901,8	88 577 600,4	2 011 698,6
1	"Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы	16 116 759,8	17 546 109,9	1 429 350,1
2	"Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	17 891 855,0	17 737 410,3	-154 444,7
3	"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	18 928 919,2	19 254 239,8	325 320,6

№ п/п	Наименование показателей	Закон Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
4	"Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2017 годы"	1 335 822,7	1 356 372,7	20 550,0
5	"Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"	2 146 657,6	2 245 168,3	98 510,7
6	"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	6 158 645,0	6 240 902,3	82 257,3
7	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	1 074 529,2	1 074 529,2	0,0
8	"Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы	213 572,0	213 472,0	-100,0
9	"Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2017 годы	1 546 713,6	1 559 862,8	13 149,2
10	"Развитие туризма в Приморском крае" на 2013-2017 годы	1 473 487,2	1 468 062,0	-5 425,2
11	"Информационное общество" на 2013-2017 годы	937 228,5	966 632,0	29 403,5
12	"Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы	8 591 547,7	8 682 281,5	90 733,8
13	"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы	1 157 589,8	1 133 502,0	-24 087,8
14	"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	2 753 960,2	2 747 460,2	-6 500,0
15	"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы"	130 402,9	130 402,9	0,0
16	"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2017 годы"	446 118,3	446 118,3	0,0
17	"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы	5 078 363,3	5 191 344,4	112 981,1
18	"Безопасный край" на 2015-2017 годы	583 729,8	583 729,8	0,0
	Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	1 968 926,0	1 982 680,6	13 754,6
	ВСЕГО расходов	88 534 827,8	90 560 281,0	2 025 453,2

Согласно законопроекту корректировки бюджетных назначений на 2015 год коснулись утвержденных бюджетных ассигнований 14 ГП, действующих в Приморском крае, а также непрограммных направлений деятельности органов государственной власти.

2. Общая сумма изменений расходов на 2015 год в разрезе источников финансирования (краевых средств, средств федерального бюджета, остатков федеральных средств) приведена в таблице.

(Тыс. рублей)

Наименование	Отклонения			
	всего	в том числе за счет средств		
		федерального бюджета	краевого бюджета	остатков средств федерального бюджета
Государственные программы Приморского края всего, из них	2 011 698,6	645 747,1	1 364 590,0	1 361,4
"Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы	1 429 350,1	43 992,8	1 385 357,3	0,0
"Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	-154 444,7	456,0	-154 900,7	0,0
"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы"	325 320,6	284 085,2	39 874,0	1 361,4
"Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2017 годы"	20 550,0	0,0	20 550,0	0,0
"Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"	98 510,7	110,6	98 400,0	0,0
"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	82 257,3	95 457,4	-13 200,1	0,0
"Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы	-100,0	0,0	-100,0	0,0
"Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2017 годы	13 149,2	0,0	13 149,2	0,0
"Развитие туризма в Приморском крае" на 2013-2017 годы	-5 425,2	0,0	-5 425,2	0,0
"Информационное общество" на 2013-2017 годы	29 403,5	0,0	29 403,5	0,0
"Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы	90 733,8	0,0	90 733,8	0,0
"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы	-24 087,8	0,0	-24 087,8	0,0
"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	-6 500,0	0,0	-6 500,0	0,0
"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы	112 981,1	221 645,1	-108 664,0	0,0
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти	13 754,6	17 160,8	-3 406,2	0,0
Всего изменения по расходам	2 025 453,2	662 907,9	1 361 183,9	1 361,4

Общий объем увеличения расходов составил 2025453,2 тыс. рублей, из них основная сумма отражена по следующим государственным программам Приморского края:

"Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы в связи с увеличением объема бюджетных ассигнований на обязательное медицинское страхование неработающего населения (1503861,9 тыс. рублей);

"Социальная поддержка населения Приморского края на 2013-2017 годы", что связано в основном с поступлением из федерального бюджета межбюджетных трансфертов на выплату региональной доплаты к пенсии (284310,6 тыс. рублей), а также увеличением за счет средств краевого бюджета субвенций на выплату компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (47745,0 тыс. рублей);

"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы за счет средств федерального бюджета на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства (221645,1 тыс. рублей).

Следует отметить предусмотренное законопроектом сокращение объема бюджетных назначений на реализацию ГП "Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы, которое обусловлено в основном снижением планируемых объемов расходов на предоставление субвенций на реализацию дошкольного, общего и дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях по основным общеобразовательным программам в сумме 168800,0 тыс. рублей.

Так, согласно приложению 13 к законопроекту представлено распределение указанной субвенции на 2015 год по местным бюджетам 30 муниципальных образований Приморского края в сторону снижения объема субвенций на общую сумму 418401 тыс. рублей, по 4 – объемы не изменены. Нераспределенный резерв субвенции между бюджетами муниципальных образований из краевого бюджета увеличен на 249601,0 тыс. рублей и составил 406980,3 тыс. рублей, или 5,0 % от общего объема соответствующей субвенции (законодательно утверждено – 157379,3 тыс. рублей, или 1,9 %) (приложение 1).

При этом в материалах к законопроекту отсутствуют сведения о нормативном правовом акте, являющимся основанием для изменения объема указанной выше субвенции, а именно о внесении изменений в постановление Администрации Приморского края от 17.12.2014 № 525-па "Об утверждении среднего по Приморскому краю оклада педагогического работника муниципальной общеобразовательной организации на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов", а также в "дорожную карту" в части изменений уровня значений средней заработной платы педагогических работников.

3. Перераспределение бюджетных ассигнований на 2015 год.

(Тыс. рублей)

Наименование	Ведомств о	Целевая статья	Сумма изменений за счет краевых средств	В том числе	
				увеличение	снижение
В рамках государственной программы "Развитие здравоохранения Приморского края"					
Департамент здравоохранения Приморского края	760		0,0	20 000,0	-20 000,0
Софинансирование приобретения оборудования и расходных материалов для неонатального и аудиологического скрининга за счет средств краевого бюджета	760	0122170	10 000,0	10 000,0	
Софинансирование приобретения оборудования для проведения пренатальной (дородовой) диагностики нарушений развития ребенка за счет средств краевого бюджета	760	0122171	10 000,0	10 000,0	
Обеспечение полноценным питанием беременных женщины, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет по заключению врачей	760	0122176	-20 000,0		-20 000,0
В рамках государственной программы "Развитие образования Приморского края"					
Департамент образования Приморского края	759		0,0	2 900,0	-2 900,0
Организация и проведение единого государственного экзамена	759	0227012	1 274,0	1 274,0	
Проведение мероприятий для детей и молодежи	759	0232015	956,0	956,0	
Совершенствование инновационных форм и методов организации воспитательной работы, содержательного досуга и отдыха детей и подростков	759	0232040	670,0	670,0	
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных учреждений	759	0229234	-1 274,0		-1 274,0
Субсидии организациям и индивидуальным предпринимателям, оказывающим услуги по организации отдыха и оздоровления детей на территории Приморского края	759	0236002	-956,0		-956,0
Информационно-методическое обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков	759	0232045	-670,0		-670,0
В рамках государственной программы "Социальная поддержка населения Приморского края"					
Департамент труда и социального развития Приморского края	760		0,0	144 371,5	-144 371,5
Региональный материнский (семейный) капитал	760	0398009	75 246,8	75 246,8	
Ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, за счет средств краевого бюджета	760	0398010	24 492,2	24 492,2	
Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	760	0398022	44 632,5	44 632,5	
Обеспечение мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг ветеранам труда	760	0398005	-75 246,8		-75 246,8
Выплата региональной доплаты к пенсии за счет средств краевого бюджета	760	0398015	-69 124,7		-69 124,7
В рамках государственной программы "Содействие занятости населения Приморского края"					
Департамент труда и социального развития Приморского края	760		0,0	2 499,7	-2 499,7

Наименование	Ведомство	Целевая статья	Сумма изменений за счет краевых средств	В том числе	
				увеличение	снижение
Субсидии юридическим лицам на возмещение затрат, связанных с реализацией дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда Приморского края	760	0426085	2 499,7	2 499,7	
Дополнительные мероприятия в сфере занятости населения, направленные на снижение напряженности на рынке труда Приморского края	760	0496081	-2 499,7		-2 499,7
В рамках государственной программы "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края"					
Департамент градостроительства Приморского края	775		0,0	80 000,0	-80 000,0
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на обеспечение земельных участков, предназначенных для строительства жилья эконом-класса, инженерной инфраструктурой	775	0629244	80 000,0	80 000,0	
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство объектов водопроводно-канализационного хозяйства	775	0669247	-80 000,0		-80 000,0
В рамках государственной программы "Развитие физической культуры и спорта Приморского края"					
Департамент физической культуры и спорта Приморского края	764		0,0	26 803,2	-26 803,2
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на строительство, реконструкцию и ремонт спортивных объектов муниципальной собственности	764	0919219	3 201,3	3 201,3	
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	764	0927059	7 805,5	7 805,5	
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	764	0937059	8 109,3	8 109,3	
Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности Приморского края	764	0992078	7 687,1	7 687,1	
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	764	0917059	-24 427,2		-24 427,2
Ежемесячные специальные стипендии спортсменам и ежемесячные выплаты их тренерам	764	0938121	-2 376,0		-2 376,0
В рамках государственной программы "Информационное общество"					
Департамент информационной политики Приморского края	771		0,0	2 000,0	-2 000,0
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) краевых государственных учреждений	771	1197059	2 000,0	2 000,0	
Обеспечение граждан информацией о социально значимых мероприятиях, о мероприятиях, посвященных праздничным датам Российской Федерации и Приморского края, и иных мероприятиях, направленных на достижение общественно полезных целей, проводимых органами государственной власти Приморского края	771	1192154	-2 000,0		-2 000,0

Наименование	Ведомств о	Целевая статья	Сумма изменений за счет краевых средств	В том числе	
				увеличение	снижение
В рамках государственной программы "Развитие транспортного комплекса в Приморском крае"					
Всего по государственной программе			0,0	399 621,4	-399 621,4
Департамент транспорта и дорожного хозяйства Приморского края	754		399 621,4	399 621,4	0,0
Субсидии краевому государственному унитарному авиационному предприятию "Пластун-Авиа" на приобретение воздушных судов в собственность Приморского края	754	1214090	226 005,0	226 005,0	
Субсидии авиационным предприятиям на возмещение затрат на содержание и организацию эксплуатации аэропортов и (или) аэродромов гражданской авиации, воздушных судов, находящихся в собственности Приморского края, а также на приобретение имущества, необходимого для осуществления пассажирских перевозок на местных воздушных линиях в Приморском крае	754	1216076	88 616,4	88 616,4	
Субсидии из краевого бюджета юридическим лицам на возмещение недополученных доходов, возникающих в связи с регулированием органами исполнительной власти Приморского края тарифов на перевозки пассажиров и багажа воздушным транспортом на местных воздушных линиях Приморского края	754	1216077	85 000,0	85 000,0	
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	754	1221003	3 961,0	3 961,0	
Исполнение постановлений по делам об административных правонарушениях	754	1222291	30,0	30,0	
Реконструкция автомобильной дороги Киевка - Преображение на участке км 18 - км 20 в Приморском крае	754	1224022	2 953,9	2 953,9	
Строительство автомобильной дороги пос. Новый - полуостров Де-Фриз - Седанка - бухта Патрокл с низководным мостом (эстакадой) Де-Фриз - Седанка	754	1224029	1 577,4	1 577,4	
Реконструкция автомобильной дороги Раздольное-Хасан на участке Нарвинский перевал км 74 - км 79 в Приморском крае	754	1224075	2 208,2	2 208,2	
Строительство автомобильной дороги Владивосток - Находка - порт Восточный на участке км 43+474 - км 146+197 в Приморском крае	754	1224076	26 154,9	26 154,9	
Строительство автомобильной дороги бухта Патрокл - мостовой переход через бухту Золотой Рог	754	1224110	96,0	96,0	
Строительство автомобильной дороги Владивосток-Находка-порт Восточный на участке км 43+474 - км 83+000 в Приморском крае	754	1224128	39 735,5	39 735,5	
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов за счет дорожного фонда Приморского края	754	1229239	18 175,6	18 175,6	
Страхование государственных гражданских служащих Приморского края	754	1222179	-40,0		-40,0
Проектно- изыскательские работы строек будущих лет	754	1224008	-70 000,0		-70 000,0

Наименование	Ведомств о	Целевая статья	Сумма изменений за счет краевых средств	В том числе	
				увеличение	снижение
Реконструкция автомобильной дороги Уссурийск - Пограничный - Госграница на участке км 13 - км 20 в Приморском крае	754	1224012	-13 509,7		-13 509,7
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт, за счет средств дорожного фонда Приморского края	754	1229225	-9 841,9		-9 841,9
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на проектирование, строительство подъездных автомобильных дорог, проездов к земельным участкам, предоставленным (предоставляемым) на бесплатной основе гражданам, имеющим трех и более детей, и гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям, за счет дорожного фонда Приморского края	754	1229238	-1 500,9		-1 500,9
Департамент промышленности Приморского края	794		-399 621,4	0,0	-399 621,4
Субсидии краевому государственному унитарному авиационному предприятию "Пластун-Авиа" на приобретение воздушных судов в собственность Приморского края	794	1214090	-286 005,0		-286 005,0
Субсидии авиационным предприятиям на возмещение затрат на содержание и организацию эксплуатации аэропортов и (или) аэродромов гражданской авиации, воздушных судов, находящихся в собственности Приморского края, а также на приобретение имущества, необходимого для осуществления пассажирских перевозок на местных воздушных линиях в Приморском крае	794	1216076	-18 616,4		-18 616,4
Субсидии из краевого бюджета юридическим лицам на возмещение недополученных доходов, возникающих в связи с регулированием органами исполнительной власти Приморского края тарифов на перевозки пассажиров и багажа воздушным транспортом на местных воздушных линиях Приморского края	794	1216077	-85 000,0		-85 000,0
Субсидии краевому государственному унитарному авиационному предприятию "Пластун-Авиа" на реконструкцию посадочной площадки в пгт Кавалерово	794	1214105	-10 000,0		-10 000,0
В рамках государственной программы "Экономическое развитие и инновационная экономика в Приморском крае"					
Всего по государственной программе			0,0	8 864,2	-8 864,2
Департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края	784		800,0	8 864,2	-8 064,2
Организация и проведение ежегодного краевого конкурса "Предприниматель Приморья" и "Ты - Предприниматель"	784	1722140	64,2	64,2	

Наименование	Ведомств о	Целевая статья	Сумма изменений за счет краевых средств	В том числе	
				увеличение	снижение
Предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, а также присмотру и уходу за детьми, на возмещение части затрат, связанных с созданием дошкольных образовательных центров	784	1726070	4 000,0	4 000,0	
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с проведением сертификации пищевых продуктов	784	1726071	4 000,0	4 000,0	
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	784	1791003	800,0	800,0	
Организация и проведение мероприятий по празднованию Дня российского предпринимателя и ежегодной краевой конференции предпринимателей	784	1722138	-55,0		-55,0
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)	784	1726066	-9,2		-9,2
Субсидии бюджетам муниципальных образований Приморского края на поддержку муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства	784	1729230	-8 000,0		-8 000,0
Департамент проектов и стратегического развития Приморского края	798		-800,0	0,0	-800,0
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	798	1791003	-800,0		-800,0
Перемещение бюджетных ассигнований между государственными программами					
Всего перераспределено расходов между государственными программами			0,0	75 169,0	-75 169,0
<i>"Социальная поддержка населения Приморского края"</i>			<i>-20 550,0</i>		<i>-20 550,0</i>
Департамент труда и социального развития Приморского края	760		-20 550,0		-20 550,0
Выплата региональной доплаты к пенсии за счет средств краевого бюджета	760	0398015	-20 550,0		-20 550,0
<i>"Содействие занятости населения Приморского края"</i>			<i>20 550,0</i>	<i>20 550,0</i>	<i>0,0</i>
Департамент труда и социального развития Приморского края	760		20 550,0	20 550,0	0,0
Мероприятия, направленные на повышение мобильности трудовых ресурсов	760	0432267	300,0	300,0	
Субсидии юридическим лицам - владельцам сертификатов на привлечение трудовых ресурсов из субъектов, не включенных в перечень субъектов Российской Федерации, привлечение трудовых ресурсов в которые является приоритетным	760	0436086	20 250,0	20 250,0	
<i>"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края"</i>			<i>-54 619,0</i>	<i>0,0</i>	<i>-54 619,0</i>
Департамент сельского хозяйства и продовольствия Приморского края	758		-54 619,0	0,0	-54 619,0

Наименование	Ведомств о	Целевая статья	Сумма изменений за счет краевых средств	В том числе	
				увеличение	снижение
Субсидии на возмещение части затрат, связанных с технической и технологической модернизацией агропромышленного комплекса	758	1416013	-54 619,0		-54 619,0
<i>"Экономическое развитие и инновационная экономика в Приморском крае"</i>			<i>54 619,0</i>	<i>54 619,0</i>	<i>0,0</i>
Департамент экономики и развития предпринимательства Приморского края	784		54 619,0	54 619,0	0,0
Субсидии на осуществление уставной деятельности автономной некоммерческой организации "Инвестиционное Агентство Приморского края"	784	1716047	54 619,0	54 619,0	
Перемещение бюджетных ассигнований в рамках реализаций мероприятий непрограммных направлений деятельности органов государственной власти					
Непрограммные направления деятельности органов государственной власти			0,0	39 122,4	-39 122,4
Администрация Приморского края	751		-37 892,6		-37 892,6
Резервный фонд Администрации Приморского края	751	9992901	-37 892,6		-37 892,6
Департамент труда и социального развития Приморского края	760		34 489,0	34 489,0	0,0
Резервный фонд Администрации Приморского края	760	9992901	34 489,0	34 489,0	
Департамент здравоохранения Приморского края	761		3 403,6	3 403,6	0,0
Резервный фонд Администрации Приморского края	761	9992901	3 403,6	3 403,6	
Избирательная комиссия Приморского края	767		0,0	1 229,8	-1 229,8
Руководство и управление в сфере установленных функций органов государственной власти Приморского края	767	9991003	-100,0		-100,0
Члены Избирательной комиссии Приморского края	767	9991009	-354,4		-354,4
Председатели территориальных избирательных комиссий	767	9991010	1 229,8	1 229,8	
Аппараты территориальных избирательных комиссий	767	9991011	-725,4		-725,4
Страхование государственных гражданских служащих Приморского края	767	9992179	-50,0		-50,0

3. Контрольно-счетной палатой проведен анализ соответствия бюджетных ассигнований на 2015 год, представленных в законопроекте, и объемов финансирования, утвержденных соответствующими постановлениями Администрации Приморского края (в действующих редакциях на период составления заключения) в паспортах государственных программ Приморского края.

(Тыс. рублей)

№ п/п	Наименование	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Предусмотрено паспортом госпрограммы на 2015 год	Отклонения
1	"Развитие здравоохранения Приморского края" на 2013-2017 годы	17 546 109,9	15 039 521,4	-2 506 588,5
2	"Развитие образования Приморского края" на 2013-2017 годы	17 737 410,3	17 891 855,0	154 444,7
3	"Социальная поддержка населения Приморского	19 254 239,8	19 633 387,0	379 147,2

№ п/п	Наименование	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Предусмотрено паспортом госпрограммы на 2015 год	Отклонения
	края на 2013-2017 годы"			
4	"Содействие занятости населения Приморского края на 2013-2017 годы"	1 356 372,7	1 449 308,5	92 935,8
5	"Развитие культуры Приморского края на 2013-2017 годы"	2 245 168,3	2 146 657,6	-98 510,7
6	"Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края" на 2013-2017 годы	6 240 902,3	6 158 544,9	-82 357,4
7	"Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Приморского края" на 2013-2017 годы	1 074 529,2	1 074 529,2	0,0
8	"Охрана окружающей среды Приморского края" на 2013-2017 годы	213 472,0	213 572,0	100,0
9	"Развитие физической культуры и спорта Приморского края" на 2013-2017 годы	1 559 862,8	1 546 713,6	-13 149,2
10	"Развитие туризма в Приморском крае" на 2013-2017 годы	1 468 062,0	1 473 487,2	5 425,2
11	"Информационное общество" на 2013-2017 годы	966 632,0	1 043 277,1	76 645,1
12	"Развитие транспортного комплекса Приморского края" на 2013-2021 годы	8 682 281,5	8 591 547,7	-90 733,8
13	"Энергоэффективность, развитие газоснабжения и энергетики в Приморском крае" на 2013-2017 годы	1 133 502,0	1 157 589,8	24 087,8
14	"Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия. Повышение уровня жизни сельского населения Приморского края" на 2013-2020 годы	2 747 460,2	3 004 325,6	256 865,4
15	"Развитие рыбохозяйственного комплекса в Приморском крае на 2013-2017 годы"	130 402,9	130 447,6	44,7
16	"Развитие лесного хозяйства в Приморском крае на 2013-2017 годы"	446 118,3	446 118,3	0,0
17	"Экономическое развитие и инновационная экономика Приморского края" на 2013-2017 годы	5 191 344,4	5 300 608,4	109 264,0
18	"Безопасный край" на 2015-2017 годы	583 729,8	585 909,4	2 179,6
	Всего	88 577 600,4	86 887 400,3	-1 690 200,1

Согласно таблице разнонаправленные отклонения имеют 16 ГП, а именно: по 11 ГП в сторону увеличения, по 5 – уменьшения.

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА КРАЕВОГО БЮДЖЕТА

В законопроекте представлено увеличение размера дефицита краевого бюджета на 2015 год на 1362545,2 тыс. рублей за счет повышения объемов получения кредитов в краевой бюджет от кредитных организаций на 482379,7 тыс. рублей и предоставления бюджетных кредитов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Приморского края на 50000,0 тыс. рублей.

С учетом представленных изменений планируемых объемов доходов и расходов краевого бюджета на 2015 год и вышеуказанных источников финансирования дефицита откорректированы изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета (930165,5 тыс. рублей), которые сложились за счет увеличения прочих остатков на 1145287,6 тыс. рублей и их уменьшения на 2075453,1 тыс. рублей.

Таким образом, размер дефицита краевого бюджета на 2015 год составил 6040174,4 тыс. рублей (законодательно утверждено – 4677629,2 тыс. рублей).

**Изменения в источниках
внутреннего финансирования дефицита краевого бюджета на 2015 год
(тыс. рублей)**

Наименование источников	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Изменения (+, -)
Итого источников, из них	4 677 629,2	6 040 174,4	+1 362 545,2
Кредиты кредитных организаций, в том числе	-411 172,4	71 207,3	+482 379,7
получение кредитов	9 588 827,6	10 071 207,3	+482 379,7
погашение кредитов	-10 000 000,0	-10 000 000,0	0,0
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета, в том числе	1 966 639,2	2 896 804,7	+930 165,5
увеличение прочих остатков	-102 922 028,1	-104 067 315,7	-1 145 287,6
уменьшение прочих остатков	104 888 667,3	106 964 120,4	2 075 453,1
Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны, в том числе	128 152,9	78 152,9	-50 000,0
Возврат бюджетных кредитов, в том числе	328 152,9	328 152,9	0,0
<i>юридическими лицами</i>	<i>120 691,2</i>	<i>120 691,2</i>	<i>0,0</i>
<i>муниципальными образованиями Приморского края</i>	<i>207 461,7</i>	<i>207 461,7</i>	<i>0,0</i>
Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной системы	-200 000,0	-250 000,0	-50 000,0

На 2016 год размер дефицита краевого бюджета представлен в объеме 720955,0 тыс. рублей, что меньше законодательно утвержденного объема (774455,0 тыс. рублей) на 53500,0 тыс. рублей за счет сокращения планируемого объема получения кредитов от кредитных организаций.

На 2017 год размер дефицита краевого бюджета не изменен.

На 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов дефицит не превышает ограничения, установленные статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Контрольно-счетная палата предлагает учесть вышеизложенное при принятии проекта закона Приморского края "О внесении изменений в Закон Приморского края "О краевом бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов".

Председатель
Контрольно-счетной палаты



Д.А. Виноградов

**Изменения в распределении субвенции
бюджетам муниципальных образований Приморского края на реализацию
дошкольного, общего и дополнительного образования в муниципальных
общеобразовательных учреждениях по основным общеобразовательным
программам в 2015 году**

(Тыс. рублей)

Наименование муниципальных образований Приморского края	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Отклонение
Арсеньевский городской округ	180833,0	174731,0	-6102,0
Артемовский городской округ	396508,0	365922,0	-30586,0
Городской округ Большой Камень	133392,0	126993,0	-6399,0
Владивостокский городской округ	1642157,0	1580298,0	-61859,0
Дальнегорский городской округ	189405,0	178964,0	-10441,0
Дальнереченский городской округ	133738,0	124967,0	-8771,0
Лесозаводский городской округ	181765,0	177000,0	-4765,0
Находкинский городской округ	515239,0	486259,0	-28980,0
Партизанский городской округ	167776,0	158145,0	-9631,0
Городской округ Спасск-Дальний	169219,0	156867,0	-12352,0
Уссурийский городской округ	731810,0	686069,0	-45741,0
Городской округ ЗАТО г. Фокино	126335,7	126335,7	0,0
Анучинский муниципальный район	93119,0	89066,0	-4053,0
Дальнереченский муниципальный район	98623,0	92648,0	-5975,0
Кавалеровский муниципальный район	117972,0	105000,0	-12972,0
Кировский муниципальный район	153240,0	142587,0	-10653,0
Красноармейский муниципальный район	188991,0	179659,0	-9332,0
Лазовский муниципальный район	83775,0	77925,0	-5850,0
Михайловский муниципальный район	220568,0	217842,0	-2726,0
Надеждинский муниципальный район	263737,0	250298,0	-13439,0
Октябрьский муниципальный район	229494,0	203312,0	-26182,0
Ольгинский муниципальный район	89320,0	84227,0	-5093,0
Партизанский муниципальный район	229796,0	209374,0	-20422,0
Пограничный муниципальный район	113384,0	110754,0	-2630,0
Пожарский муниципальный район	165158,0	156549,0	-8609,0
Спасский муниципальный район	190636,6	190636,6	0,0
Тернейский муниципальный район	98849,7	98849,7	0,0
Ханкайский муниципальный район	175333,0	166507,0	-8826,0
Хасанский муниципальный район	139356,9	139356,9	0,0
Хорольский муниципальный район	199394,8	194750,8	-4644,0

Наименование муниципальных образований Приморского края	Утверждено Законом Приморского края от 24.07.2015 № 649-КЗ на 2015 год	Законопроект от 21.09.2015 на 2015 год	Отклонение
Черниговский муниципальный район	248870,0	221015,0	-27855,0
Чугуевский муниципальный район	257807,0	243441,0	-14366,0
Шкотовский муниципальный район	116500,0	110339,0	-6161,0
Яковлевский муниципальный район	108999,0	106013,0	-2986,0
Резерв	157379,3	406980,3	+249601,0
<i>% резерва от общего объема субвенции</i>	<i>1,9</i>	<i>5,0</i>	
Итого	8308481,0	8139681,0	-168800,0